



Paba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis, nuo pirmadienio – priešpilis. Saulė teka 8 val. 42 min. leis 16 val. 04 min. Dienos ilgumas 7 val. 22 min.

Vardadieniai: šiandien – Ainė, Ainis, Genovaitė, Kangaila, Kangailas, Kangeda, Kangedas, Vida, Vidas, Vidgailas, Vidgailė, Vidgauda, Vidgaudas, Vidgaudė, Vidgina, Vidginas, Vidutis, rytoj – Arimantas, Arimantė, Arys, Armantas, Armantė, Armina, Arminas, Armintas, Armintas, Armintė, sekmadienį – Gaudenta, Gaudentas, Rotautas, Rotautė, Telesforas, Vytautas, Vytautė, Vitoldas, pirmadienį – Aras, Arūnas, Arūnė, Baltazaras, Kasparas, Melchioras, Merkelis.

Sausio 6 – Trys Karaliai.

Pienininkystė: tarp praradimų ir vilčių 2 p.

„Malaizijos oro linijų“ istorija primenantis incidentas 4 p.

Patvirtintas 2025 metų biudžetas: padidės dirbančiųjų pajamos, senjorai sulauks didesnių pensijų, ūgtels ir kitos išmokos 4-5 p.

„...kad visiems čia gyventi būtų gera“ 3 p.

Sutartinės – senasis kultūros paveldas 6 p.



„Gyvenimo“ laikraščio ir Prienų rajono savivaldybės 2024-2025 metų krepšinio pirmenybės

Į krepšinio aikštelę išbėgs sausio 5 dieną

Gruodžio 22 d. Prienų KKSC salėje buvo sužaisti paskutiniai trys praėjusių metų Prienų rajono savivaldybės ir „Gyvenimo“ laikraščio krepšinio pirmenybių susitikimai. Komandos į aikštelę vėl sugrįš sausio 5 d.

(Nukelta į 7 p.)

Sveikiname!

Brangus Tėti,

Mums esate kaip ažuolas stiprus,
Kai mus apglėbiate visus.
Ir džiaugiamės, kad galim prisiglausti,
Švelnumą, meilę, šilumą pajauti.

Mylimas Tėtuk, 95-ojo jubiliejaus sulaukus,

linkime sveikatos, džiaugsmo ir dvasinės ramybės, kad kiekviena diena būtų kupina meilės, šviesos, Dievo palaimos.

Tegul angelo sparnai apgaubia Jus, saugodami nuo negandų, o jo šviesa pripildo širdį džiugesiu ir meile.

Su dėkingumu ir meile Stasį ALEKSANDRAVIČIŲ, gyvenantį Skrynupio kaime, Šilavoto seniūnijoje,

sveikina – sūnūs Gintautas ir Rolandas, marčios Elvyra ir Auksytė, anūakai Jolita, Asta, Gvidas, Bartas, Rojus, proanūkiai Melisa ir Adomas.



Tarybos posėdis Atliekų išvežimas pabrango – sieks padengti Savivaldybės skolas

Nuo 2025 metų sausio 1 d. įsigaliojo paskutiniame praėjusių metų posėdyje balsų dauguma patvirtintas Prienų rajono savivaldybės tarybos sprendimas, kuriuo pakeisti vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą nuostatai. Balsavimo metu Tarybos narių nuomonės išsiskyrė: 16-ka valdančiosios koalicijos narių balsavo už vietinės rinkliavos nuostatų pakeitimus, 4 politikai pasisakė prieš, 5 – susilaikė.

Pakeitimų esmė – nuo šių metų didėja paslaugos įkainiai; panaikinta nuostata dėl mokesčio kintamosios dalies, kuri buvo skaičiuojama pagal konteinerio faktinį ištuštinimo kiekį; visiems nekilnojamojo turto objektams (naudojantis 120 ir 240 litrų konteineriais) nustatytas minimalus ištuštinimo kiekis – 12 kartų per metus; nuo šiol popierinių mokėjimo pranešimų siuntimo pašto išlaidas privalės sumokėti ne siuntėjas, o paslaugų gavėjas.

Statybos ir ekonominės plėtros skyriaus vedėjo Tomo Žvirblio teigimu, patvirtinus šį sprendimą, vietinė rinkliava vidutinio dydžio butui pabrangs maždaug 0,83 Eur, individualiam namui – 1,60 Eur (naudojant 120 l talpos konteinerį) ir 2,40 Eur (240 l konteineris). Atsakydamas į Savivaldybės tarybos opozicijai rūpimus klausimus, skyriaus vedėjas teigė, jog galiojantys vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą įkainiai yra per maži, kad padengtų būtinais su komunalinių atliekų tvarkymu susijusias sąnaudas. Jie nebuvo didinami trejus metus. Meras Alvydas Vaicekaskas patikslino, kad laiku nesubalansavus sąnaudų ir pajamų, Savivaldybės skola už komunalinių atliekų tvarkymą Alytaus regiono atliekų centrui išaugo iki 500 tūkst. eurų, o 2025 m. ji padidėtų dar 200 tūkst. eurų. Todėl, jo nuomone, sprendimas padidinti vietinę rinkliavą yra neišvengiamas. Jis priminė atliekų tvarkymo srityje taikomą principą „moka teršėjas“.

Opozicijos nariai savo ruožtu išsakė nemažai pastabų. Algis Marcinkevičius priekaištavo, kad tokiu svarbiu skolų klausimu politikams buvo pateikta per maži informacijos, prieš posėdį nesurengtas susitikimas su ARATC vadovu, neišklaustyti jo argumentai. Loreta Jakinevičienė stebėjosi naujamete valdančiųjų „dovana“ gyventojams, jos įsitikinimu, Savivaldybė turėjo nuolat stebėti procesus atliekų tvarkymo srityje ir valdyti rizikas. Kadangi to nebuvo padaryta, ji siūlė dalį įsi-

skolinimų padengti Savivaldybės biudžeto lėšomis. Taipogi pageidavo Taryboje bent kas pusmetį gauti ataskaitą, kaip valdomos Savivaldybės skolos Alytaus regiono atliekų centrui.



Į politikų klausimus atsakė Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro direktorius A.Uldukis.

Arūnas Vaidogas iš ARATC direktoriaus Aurimo Uldukio norėjo išgirsti, kas lėmė skolos susidarymą, kokios dedamosios buvo įskaičiuotos į atliekų tvarkymo sąnaudas, prašė palyginti regiono savivaldybes pagal vietinės rinkliavos kainą.

A.Uldukis buvo nepasiruošęs išsamiai atsakyti į visus klausimus. Jo teigimu, atliekų tvarkymo kainai daro įtaką augantys darbuotojų atlyginimai, kuro kaina, „vartų mokestis“ ir kt. ARATC direktorius žadėjo ateityje didesnę dėmesį



skirti patiriamų sąnaudų valdymui, mažinti deginamų ir sąvartyne šalinamų atliekų kiekius, gerinti pakuočių surinkimą.

Tarybos narė Rima Zablačienė ir Rasa Ivanauskienė pasisakė dėl atliekų vežėjų darbo kultūros ir pastebėtų pažeidimų. Anot jų, gyventojai skundžiasi, kad, esant glaustiems darbo grafikiams, vežėjai skuba surinkti atliekas, todėl ištuštintus konteinerius palieka kaip papuolė, netgi važiuojamojoje kelio dalyje, nesurenka išsibarsčiusių šiukšlių.

ARATC direktorius teigė, kad atliekų vežėjai yra kontroliuojami, už pažeidimus jiems taikomos sankcijos. Jovydas Juocevičius teiravosi, kodėl kolektyviniai konteineriai Prienuose yra išvežami kiekvieną savaitę, nors yra pustučiai, jo manymu, tai neracionali praktika.

Pasinaudojęs proga Cezaras Pacevičius pasidomėjo situacija dėl asbestinio šiferio išvežimo. Jo teigimu, Veiverių krašto gyventojai

(Nukelta į 8 p.)



Pienininkystė: tarp praradimų ir vilčių

Stasys BIELSKIS
ŪP korespondentas

Lietuvos pieno gamintojų asociacijos (LPGA) tarybos nariai, šią savaitę susirinkę konferenciją centre „Siesta“ (Kauno r.), aptarė svarbiausias šio žemės ūkio sektoriaus problemas. Posėdyje dalyvavo ir svečiai iš kitų šalių – apie Europos pieno tarybos siekius, prisijungę nuotoliu, kalbėjo ir demonstravo vaizdinę medžiagą Vokietijos pieno gamintojų federalinės asociacijos (BMD) prezidentas Karstenas Hansenas ir Latvijos žemės ūkio organizacijų bendradarbiavimo tarybos (LOSP) pirmininkas Guntis Gutmanis. Renginyje kalbėjo ir į pienininkų klausimus atsakė žemės ūkio ministras dr. Ignas Hofmanas, Seimo Kaimo reikalų komiteto (KRK) pirmininkas Kęstutis Mažeika, kiti svečiai.

Tendencijos nedžiugina

Situaciją Lietuvos ir Europos Sąjungos (ES) pieno rinkose pristatęs LPGA prezidentas Jonas Vilionis pirmiausia pasidžiaugė, kad, nepaisant klimato pokyčių ir kitų aplinkybių, rudenį pradėjo kilti pieno supirkimo kainos. Bet niekas nežino, ar ilgai taip bus, bet tai – vis tik šio tūkstočio viltis, kad pienininkystė Lietuvoje neišnyks.

„Visą laiką pagal žalio pieno supirkimo kainas ES buvome paskutiniai, bet dabar supirkimo kainos jau pasiekė ES vidurkį. Tai lyg ir geras ženklas. Bet karvių skaičius Lietuvoje vis tiek mažėja, primilžiai taip pat mažėja. Pieno kiekiai didėja tik kai kuriose ES šalyse, ypač Lenkijoje, į kurią iš mūsų šalies ūkių buvo išvežtos karvės. O net Vokietijoje, kaip ir pas mus, pieno gamyba mažėja. Greitai Lietuvoje beliks tik 200 tūkst. karvių, todėl ateitis – liūdna. Dabar Lietuvoje per dieną pagaminama apie 3,5 tūkst. t pieno – tai tikrai jau nebe dideli kiekiai. Iš viso per mėnesį Lietuvoje primilžiame 115 tūkst. t pieno, o iš Latvijos atsivežame dar 42 tūkst. t. Kaip žinome, AB „Vilvi Group“ Latvijoje stato pieno perdirbimo įmonę, kuri per dieną galės perdirbti iki 500 t pieno, Estijoje jau pasistatė, tai tose šalyse pagaminamas pienas tikriausiai ten ir liks“, – kalbėjo J. Vilionis.

LPGA prezidentas dar kartą šmaikštavo, jog gerai, kad pavyko „pašalinti“ iš ūkininkų arenas pelkių ministrą, ir svarstė, kur nukeliaus 19 mln. Eur, skirtų pelkėms atkurti. Mat, dar premjero Sauliaus Skvernelio laikais buvo sutarta, kad žemės ūkio sektoriui iš ES Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano (RRF) lėšų bus skirta pinigų įsigyti išmaniosioms sėjamosioms, trąšų barstytuvams, mėšlo įterptuvams, bet, deja, anot J. Vilionio, kitos kadencijos valdžia finansavimo prioritetu pasirinko pelkes. Šiemet rudenį Nacionalinei mokėjimų agentūrai negavus nė vienos paraiškos pelkių projektams, atsirado vilčių, kad tos lėšos atiteks žemės ūkio



Pienininkų posėdyje dalyvavo žemės ūkio ministras Ignas Hofmanas ir KRK pirmininkas Kęstutis Mažeika. Autoriaus nuotraukos



Turėjo apie ką pasikalbėti KRK narys prof. Viktoras Pranckietis ir „Lytagos“ valdybos pirmininkas Adomas Balsys.

skaitmenizavimui, išmaniosioms technologijoms, agrocheminių tyrimų naujai laboratorijai įrengti.

(Praėjus kelioms dienoms po LPGA posėdžio išaiškėjo, kad tas lėšas agrosektorius matys, kaip savo ausis – šiame ŪP numeryje tai atskleidžia straipsnis „Pelkėms skirti milijonai nuplaukė pro šalį“ – red. pastaba.)

Bandys stabilizuoti

Žemės ūkio ministras dr. Ignas Hofmanas, kaip savas tarp savų, teigė daugelį posėdžio dalyvių pažįstantis, bet šįkart kalbantis jau iš kitos barikadų pusės. Pasak ministro, pereiti į kitą pusę nėra taip paprasta, kaip gali atrodyti. „Su panašiomis problemomis susiduria ir kitų šalių pieno gamintojai. Ir turbūt ne tik ekonominės problemos tai lemia, o tai, kad niekas iš jaunosios kartos ūkininkų nebenori imtis pienininkystės, nes ši veikla yra pakankamai sudėtinga, pilna iššūkių. Jei pažiūrėtume į šios kadencijos Vyriausybės programą, tai joje yra skiriamas dėmesys gyvulininkystei – numatyta bent jau stabilizuoti gyvulių skaičiaus mažėjimą. O jei jis didėtų – būtų labai geras rezultatas. Rezervų dar yra – tai ir didesnis dėmesys galvijų genetikai, labiau subalansuoti pašarai ir kiti dalykai“, – kalbėjo I. Hofmanas.

AB „Lytagra“ valdybos pirmininkas Adomas Balsys pasidžiaugė, kad žemdirbių bendruomenė gana teigiamai vertina dabartinį laikotarpį. „Ir aš, kaip tiekėjas, tai jau pajutau – jau pusmetį ūkininkai perka daugiau prekių. Seimo Kaimo reikalų komitete dirba keturi tikri agrarininkai, todėl tikimės iš jų labai daug. Žemės ūkio ministras visiems pažįstamas ir artimas žmogus“, – pastebėjo A. Balsys.

Sąlygos – nekokios

Praėjusią kadenciją KRK vadovavęs prof. Viktoras Pranckietis aiškino apie Vyriausybės programą, kurios du punktai, anot jo, yra geri, o kitose vietose reikėtų korekcijų, kad jie neprieštarautų vienas kitam. V. Pranckietis kreipėsi ir į posėdyje dalyvavusį galimą būsimą premjero Gintauto Palucko patarėją žemės ūkio klausimais dr. Vigilijų Jukną, kad šis kartu su premjeru dėl to dar padirbėtų.

Naujasis KRK pirmininkas K. Mažeika aiškino tikintis, kad ir ateityje išliks dabartinės valdžios



Gimtadienio proga LPGA tarybos nari, Griškabūdžio žemės ūkio bendrovės (Šakių r.) pirmininką Petrą Puskunigį (viduryje) sveikino LPGA direktorius Eimantas Bičius ir LPGA prezidentas Jonas Vilionis.

ryšys su ūkininkais, nors jau girdėjęs ir nuogastavimų. Kalbėdamas apie nuo dvejų iki penkerių metų atsiradusį laukimą, kol gausi leidimą statyti fermas, K. Mažeika tik spėliojo, kokių „saugiklių“ dar galėjo pridėti Aplinkos ministerija. Deja, dabar tie „saugikliai“ yra tarsi inkaras, penkeriems metams stabdantis visą statybų procesą.

V. Jukna teigė, kad visa jo profesinė veikla yra susijusi su gyvulininkyste. „Šiam sektoriui, ypač pienininkystei, reikėtų skubių sprendimų, skirstant paramą. Paramos taisyklės kai kada būna tokios, kad ūkininkams yra nepriimtinos sąlygos pretenduoti į paramą. Jeigu tikrai turėsiu galimybę dirbti premjero patarėju, sieksiu, kad vėl atsirastų prioritetai balai. Visada būsiu atviras pasiūlymams, būsiu visada pasiekiamas, susėsime kartu ir darysime taip, kad gyvulininkystė toliau nesitrauktų“, – žadėjo V. Jukna.

Žemės ūkio duomenų centro Gyvūnų produktų apskaitos vadovė Julija Šataitė, kalbėdama apie Lietuvos pieno ūkių struktūros pokyčius ir pieno pardavimų apimtį, patvirtino, kad apskaitoje tikrai matyti ir apskritai galvijų, ir pieninių karvių skaičiaus mažėjimas. Nuo sausio 1-osios iki gruodžio 1 d. bendras galvijų skaičius sumažėjo apie 4 proc., o pieninių karvių – 5,5 proc. Galvijų importas per šiuos metus, palyginti su praėjusiais metais, sumažėjo daugiau kaip 16 proc. Iš viso importuoti 26 355 galvijai, iš kurių 48 proc. sudarė buliai, 22 proc. – telyčios ir 29 proc. – karvės. Pagrindinės importo šalys – Latvija (65,5 proc. galvijų), Estija – 30,7 proc., Airija, Vokietija, Danija.



Žemės ūkio duomenų centro Gyvūnų produktų apskaitos vadovė Julija Šataitė teigė, kad nuo sausio 1-osios ir gruodžio 1 d. bendras galvijų skaičius Lietuvoje sumažėjo apie 4 proc., o pieninių karvių – 5,5 proc.



Kooperatyvo „Pieno puta“ direktorė Juratė Dovydenienė apgailestavo, kad traukiasi pieno ūkiai, laikę 50–60 karvių, kurie turėtų gebėti ne tik išlaikyti save, bet sukurti ir keletą darbo vietų.

Vilčių yra

Situaciją pieno produktų rinkose, šiuo metu už pieną mokamą kainą ir perspektyvas pristatė kooperatyvo „Pieno puta“ direktorė Juratė Dovydenienė. „Pieno kainų klimas yra didžiulis. Visą laiką matydavome tendenciją, kad visos perdirbimo įmonės už parduodamą žalią pieną mokėdavo beveik tokią pačią kainą. Tačiau ši kartą išsiskyrė Aukštaitijoje ir Žemaitijoje esančių pieno perdirbimo įmonių siūlomos pieno supirkimo kainos. Tikriausiai įtaką padarė konkurencija ir turimo pieno kiekis. Dar pastebėjome, kad į Aukštaitiją kaip pieno supirkejas ateina „Žemaitijos pienas“, to anksčiau nebuvo. Skirtumas tarp Šiaurės Lietuvoje bei kituose šalies regionuose siūlomos pieno supirkimo kainos – didžiulis, gali siekti iki 5 ct. Labai liūdna, kai iš pienininkystės traukiasi ūkiai, laikę 50–60 karvių, nes tai yra šeimos ūkiai, kurie geba ne tik

išlaikyti save, bet ir sukurti keletą darbo vietų. Pastebėjome, kad dažnai pasitraukiama pasibaigus projektų įgyvendinimo ir jų priežiūros laikotarpiui. Kai nebelieka įsipareigojimų, nelieka ir ūkio. Blogiausia, kad iš sektoriaus traukiasi tokio amžiaus ūkininkai, kurie dar puikiausiai galėtų dirbti ir turi susikūrę gerą pagrindą tolimam pienininkystės vystymui“, – kalbėjo J. Dovydenienė.

Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademijos kanclerė prof. dr. Astrida Miceikienė minėjo, kad jai visuomet malonu dalyvauti įvairiuose ūkininkų ir žemės ūkio bendrovių susitikimuose. Prieššventiniu laikotarpiu ji linkėjo visiems neprarasti vilties, kad mažės biurokratija, gerės susikalbėjimas su valdžia ir bus pasiekta gerų rezultatų. A. Miceikienė pakvietė visus susitikti kovo mėnesį vyksiančioje parodoje „Ką pasėsi...“

Ūkininko patarėjas
2024-12-20



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

„...kad visiems čia gyventi būtų gera“

Metams besibaigiant, norisi apžvelgti Škėvonių bendruomenės antrojo pusmečio veiklas. O jų buvo išties nemažai.

Vasaros pabaigoje rinkomės prie Nemuno išikūrusioje stovyklavietėje. Čia vedėme ataskaitinį susirinkimą, kalbėjome apie bendruomenės buvusią ir būsimą veiklą, keliones, prisiminėme ir Oninių šventės tradicijas. Mūsų narei Onutei nupynėme lauko gėlių vainiką ir iškepėme naminės duonos kepalėlių. Puošėme stalus savo užaugintomis gėrybėmis. Virėme labai skanią rūgštynių sriubą, gaudėme žuvelės Nemune. Šauniausieji žvejai buvo apdovanoti.

Džiugu, kad renginiuose kartu su tėveliais ar seneliais dalyvauja ir vaikučiai.

Tai gi grožėjomės gamta, tarėmės, diskutavome, ragavome, žvejojome linksniomis ir džiaugėmės vieni kitais..., o namo parsinešėme smagių išpūdžių ir gerą nuotaiką!

Rugsėjo mėnuo – gausaus jurginų žydėjimo metas. Dalyvavome tradicinėje savivaldybės organizuojamoje jurginų žiedų šventėje-parodoje. Laimėjome prizą už sukurta oro baliono kompoziciją.

Pabaigoje mėnesio vykome į kelionę, aplankėme Panemunės pilį, kurios gyvimo istorija siekia daugiau nei 400 metų. Rekonstruota ir tapo puošnia rezidencija su išpuoselėtu parku ir reprezentacinėmis patalpomis.

Užsukome į Kindulių kraštą, kur susipažinome su įdomiu, iš kartos į kartą perduotu ir puoselėtu lietuvišku paveldu – vyndaryste. Čia galėjome paragauti įvairių



rūšių vynu ir midaus.

Spalio mėnesį teko padirbėti jurginų iškasimo talkoje. Tai įrodo, kad bendruomenės žmonės nori ir gali daryti gerus darbus.

Lapkritis buvo pasirinktas žygiui Punios šilo kraštovaizdžio draustinio pažintine trasa. Pasigrožėjome šimtamečiais ažuolais, tarp kurių auga ir Raudonojoje knygoje įrašyti augalai. Reikėjo nueiti netrumpą kelią, bet tai visai neprailgo, o išpūdžiai išliko ilgam.

Nemuno kilpų regioninio parko lankytojų centre organizavome susitikimą su entomologu D.Mikalausku, kuris papasakojo apie Škėvonyse aptinkamus Raudonojoje knygoje įrašytus drugius ir pristatė Lietuvos drugių pažinimo pasaulį.

Pabaigai reikia priminti, kad Škėvonių bendruomenę jungiantys kaimai yra labai



gražūs, išsidėstę prie Nemuno ir apsupti gražių pušynų. Jau pati gamta įkvepia kurti gražesnę gyvenimą, gražinti namų aplinką ir tvirtėti bendruomenei, kad visiems čia gyventi būtų gera.

ŠKĖVONIŲ BENDRUOMENEI VALIO!!

Škėvonių bendruomenės informacija



Šeštokas Augustas pirmajame „Bebro“ konkurso etape užėmė 1-ąją vietą

Pasaulyje didėjant informatikos inžinierių, informacinių technologijų specialistų, gebančių kurti modernias ir inovatyvias kompiuterių programas ir teikti intelektualias paslaugas, Lietuvoje jau daugiau nei du dešimtmečius organizuojamas informatikos ir informacinio mąstymo konkursas „Bebras“.

Konkurso tikslas – atskleisti mokiniams (ir mokytojams) informatikos mokslo grožį, patraukti mokinių dėmesį, supažindinti su pagrindinėmis informatikos ir informacinių technologijų sąvokomis, jų platesniu kontekstu – konceptais, motyvuoti gilintis į modernius informatikos ir inžinerijos sprendimų priėmimo metodus. „Žaismingos, suprantamai formuluojamos užduotys apima visas fundamentalias informatikos sritis, parodoma jų svarba ir dermė su kitais mokslais. Tai nelengva. Populiariai pateikiant mokslo problemas ir uždavinius, slypi

pavojus pernelyg supaprastinti esminius klausimus arba juos iškreipti. Todėl kuriant uždavinius pritraukiama daug informatikos srities mokslininkų ir praktikų, uždaviniai daug kartų aptariami, nagrinėjami“, – rašoma „Bebro“ internetinėje svetainėje.

Konkurse kviečiami dalyvauti visų bendrojo ugdymo ar bendrąjį ugdymą teikiančių mokyklų mokiniai, suskirstyti į 6 amžiaus grupes (1–2, 3–4, 5–6, 7–8, 9–10 ir 11–12 klasės), besidomintys informacinėmis technologijomis.

Lapkričio 11–gruodžio 6 dienomis

Lietuvoje vyko 21-ojo informatikos ir informacinio mąstymo konkurso „Bebras“ 1-asis turas. Jame dalyvavo ir 212 Birštono gimnazijos 5–10 klasių moksleivių, o 6A klasės mokinio **Augusto Jančiulio** žinios buvo įvertintos geriausiai iš visų konkurse dalyvavusių (beveik 10 tūkstančių) šeštokų.

Užėmęs 1-ąją vietą, A. Jančiulis kviečiamas dalyvauti 2-ame konkurso etape, kuris vyks vasario 8 dieną.

Parengta pagal „Bebro“ ir Birštono gimnazijos informaciją



Mintys balsu

Metų kraitė – poema

Pažvelgsiu į metų, praėjusių, kraitę,
Su gamtos alsavimu bėgu,
Kur mėnesiai vienas kitą pakeičia
Nuo gėlių žydėjimo ligi pat sniego.

Su metafora Trijų Karalių,
SAUSIS su snaigėm, pūkuotomis žengia
Pademonstruoti baltos žiemos galią,
Ginkluotas šalčiu, pasirengęs.

VASARIS, šerkšnu pasipuošęs,
Šavo baltas pasakas seka,
Žiema pasitraukt nesiruošia
Snaigėm nuklojusi taką.

Nusibodo KOVUI šaltis ir vėjas,
Tarė: Lai dienos ilgėja!
Ir pro debesų, kalvotų, plyšių
Atkutusi saulė puolėsi lįsti.

BALANDIS – dažytojas, patyręs,
Su žaliu teptuku yrės.
Paukščių čiulbesys pabudo
Miškus ir miškelius užplūdo.

Su beržų sulos kupiniais ašočiais
Atsigers jos visi, kas norės, sočiai.
Pavasario meilė sūpynėse supos,
Tekėjo, almėjo patvinusios upės.

GEGUŽĖS idilė – poetai prabilę,
Prabyla ir paukščiai, nutilę,
Kiek daug to žavesio bus ir laimingų,
Kol soduose žiedlapiais sninga.

Štai ir BIRŽELIS iš metų kraitės,
Kai gėlių karūnom puošis mergaitės.
Karščiu tvoskiančios dienos taps ilgos
Ir žemuogės kvėpės, suvertos ant smilgos.

Svaigus raudonų bijūnų kvapnumas,
Prašydusi ramunė plaukuose,
Iš Joninių laužų pasklidęs dūmas
Ir jonvabalių skleidžiama šviesa.

Apkabinsiu vėl kvapiają LIEPĄ,
Nes taip mano nuojauta liepia,
Kur bičių dūzgimas į dangų pakyla
Per medumi kvėpiančią tylą.

Štai ir RUGPJŪTIS, su Žolinės šventėm,
Su rugiapjūtės lauko ražienom,
Su vasaros atodūsiomis ir noru gyventi,
Po žvaigždėtu dangum esi tu ne vienas.

Vasara baigės, atskubėjo RUGSĖJIS,
Su aukso spalvom išilieja,
Su lapais Birštono parko alėjoj,
Kuriuos sunesė rudenio vėjas.

Birštonas – vaistas ant sielos žaizdų,
Šimtą kartų norėsi sugrįžti,
Panardinti akis augmenijon vaizdų
Ir pajust ypatingą ryšį.

Atskubėjo SPALIS – dešimtas mėnuo
Su švento Pranciškaus varpeliais,
Bus jau šalnu, tik nebus dar žiemos
Ir bobvasaris bus – šiltas ir žalias.

LAPKRITIS su ašarom vaškinėm ant kapų,
Kur mirties rimtis praeitin sugrąžina,
Ten nirvanos švytėjime nebyliu tampu
Ir mintys paskęsta tarp atminimų.

Rudenio vėjai klajos tarp šakų,
Bus šalta ir purvas, bus nejauku.
Lietus lapus jau nudrengė,
Žiemos gamta pasirengė.

Sniego takais GRUODIS atrieda
Po patalais sniego, augalai miega,
Žaliaskarės baltai pasirėdo,
Visi lauks ir sulauks šventųjų Kalėdų.

Metų kupra dar nemažta
Pabūki Kūrėjau šalia,
Nuimk nuo pečių sunkią naštą,
Suklupti dar mums nevalia.

Aplėbk dangaus natom sušalusią Viltį,
Ištirpdyk beprasmybę ir skausmą.
Kad sugrįžtų ramybė į širdį
Ir švelniu jaukumu prisiglaustų.

Angelija Kubilienė, Birštonas

Nuomonė

Rytas STASELIS



„Malaizijos oro linijų“ istoriją primenantis incidentas

Trečiadienį netoli nuo Kazachstano miesto Aktau (rytinė Kaspijos jūros pakrantė) nukrito ir sudužo Azerbaidžano oro linijų (AZAL lėktuvas „Embraer 190“). Jis skrido reguliaru reisui iš BAKU (Azerbaidžano sostinės) į Rusijos Čechėnijos regiono centrą Grozną. Išankstiniais duomenimis, katastrofos metu žuvo 38 lėktuvu buvę žmonės. 32 keleiviai išsigelbėjo, nors kai kurie jų, kaip skelbiama – kritinės būklės paguldyti į ligoninę.

Pirmuose pranešimuose, kuriuose spėliota apie lėktuvo kritimo priežastis, buvo minima, esą į „Embraer“ variklius pakliuvo paukščių. Kiek vėliau skelbta, esą lėktuvas nukrito dėl viduje įvykusio sprogimo, kurį sukėlė ten buvęs gamtinių dujų balionas. Tos dienos pavakare internete pasirodė vaizdų, kuriuose aiškiai matyti, kad lėktuvas buvo iš išorės suvarpytas nedidelių skeveldrų, kurios priminė 2014 m. virš Ukrainos Donbaso separatistų numušto „Malaizijos avialinijų“ Boeing-777 korpuso pažeidimus. Pagrindinis panašumas – lėktuvo korpuso pažeidimai, kurie atsirado dėl išorinio poveikio.

Kai kurie karo ekspertai, pvz., su „Laisvės radiju“ bendradarbiaujantis Jurijus Fiodorovas, netruko nurodyti, kad „Embraer“ katastrofos priežastis yra ne kokių nors žąsų pulkas, o Rusijos kariuomenės plačiai naudojamos oro gynybos „Pancyr“ sistemos, kurių veikimo principas grįstas artilerijos ir raketų ugnimi ir skirtas nedidelius oro taikinius naikinti.

J. Fiodorovo manymu, AZAL lėktuvas prie Grozno miesto priartėjo tuo metu, kada Ukrainos ginkluotosios pajėgos regioną apšaudė į lėktuvus panašiais bepiločiais orlaiviais. Dronų ataką buvo mėginama stabdyti oro gynybos priemonėmis, taip pat „Pancyr“ sistemomis. Panašu, kad minėto komplekso raketa galėjo kliudyti „Embraer“ (apie tai užsimena ir katastrofos metu išgyvenę lėktuvo keleiviai), lėktuvui nebuvo leista nusileisti Grozno oro uoste. Paprastai dronų atakos atveju Rusijos saugumo tarnybos vykdo planą kodiniu pavadinimu „Kovior“ (liet. Kilimas) ir riboja keleivinių orlaivių eismą. Dėl dronų atakos AZAL reiso nepriėmė ir atsarginis – Machačkalos (Rusijos Dagestano regionas) – oro uostas. Tad keleiviniams orlaiviams nebeliko daug galimybių: grįžti į Baku (vakarinėje kaspijos pakrantėje), arba skristi link kitame jūros krante esančio Atyrtau oro uosto.

Kodėl AZAL lėktuvas negrįžo į Baku, matyt, sužinosime po kelių dienų (pranešama, kad jau rastos orlaivio „juodosios dėžės“). Tačiau Atyrtau jam nepavyko nusileisti, jis nukrito šalia oro uosto maždaug 3 km atstumu.

Dėl Rusijos vykdomo karo Ukrainoje Vakarų šalių oro kompanijos sustabdė skrydžius ir per šalies-agresorės teritoriją dar 2014 m., kada vadinamosios Donecko Liaudies Respublikos padangėje buvo raketa numuštas „Malaizijos oro linijų“ 1-aineris, skridęs iš Amsterdamo (Nyderlandai) į Kvalą Lumpūrą (Malaizija). To incidento metu žuvo veik 300 žmonių. Vakariečiai tuo signalu parodė, kad susisiekimas kariaujančios šalies oro erdve yra nesaugus, ir nežinia, kas toje erdvėje gali nutikti ne tik karo, bet ir civilinės aviacijos orlaiviams.

Vis dėlto kai kurios šalys (taip pat ir Europos) šį signalą principingai ignoravo. Azerbaidžano, Egipto, Baltarusijos, Turkijos, Kinijos, Serbijos, Indijos, Mongolijos, Etiopijos, Sakartvelo ir kitų šalių oro bendrovių lėktuvai iki šiol skraido į Rusiją ir tranzitu šios šalies oro erdve. Tai liudija, kad šių šalių oro bendrovės vakarietiškus signalus laiko tik elementariomis sankcijomis, prie kurių jų vyriausybės neprisideda. Tačiau visiškai neatsižvelgia į kitą svarbų problemos aspektą: kol Rusija kariauja, jos oro erdvė yra nesaugi civiliniam transportui.

Reikalas tas, kad nuo agresoriaus besiginanti Ukraina Rusiją atakuoja savo bepiločiais dronais, o agresorius siekia visomis įmanomomis priemonėmis nuo jų apsiginti. Tik problema – menkas rusų kariškių profesionalumas ir jų naudojamos technikos patikimumas. Vertinant vien rusų propagandos pranešimus, Rusijos ginkluotųjų pajėgų oro gynyba numušė ne vieną ir ne du savo karinius lėktuvus bei sraigtasparnius.

Tad ir į šį Azerbaidžano keleivinį 1-ainerį jiems išvis nuspėjauti. Šiaip – toks diplomatinis nemalonumas. O žuvę žmonės – iš dulkės kilę dulke pavirsta.

Patvirtintas 2025 metų biudžetas: padidės dirbančiųjų pajamos, senjorai sulauks didesnių pensijų, ūgtels ir kitos išmokos

Valstybės, savivaldybių bei „Sodros“ biudžetai jau patvirtinti, tad aišku, kaip gyvensime 2025 metais. Socialinės apsaugos ir darbo srityje svarbu žinoti, kad kitamet augs senatvės, negalios ir netekto darbingumo, našlių ir našlaičių pensijos, tikslinės kompensacijos žmonėms su negalia, vienišo asmens išmoka, didės ir minimali alga, tačiau mokesčiai ir įmokos nesikeis, išskyrus tuos, kurie susieti su minimalia mėnesine alga.

Ūgtels dirbančiųjų pajamos

MINIMALI MĖNESINĖ ALGA. Nuo 2025 m. pradžios minimali mėnesinė alga (MMA) didėja iki 1038 eurų, t. y. 114 eurų arba 12 proc.

Šiuo metu MMA yra 924 eurai ir sudaro 43 proc. vidutinio bruto atlyginimo (atskaičius mokesčius ji siekia 708 eurus ir sudaro apie 53 proc. vidutinio neto atlyginimo). MMA nuo 2021 metų (642 eurai) jau kilo 44 proc. Tai vienas sparčiausių MMA augimų tarp EBPO valstybių.

Minimalusis valandinis atlygis nuo 2025 m. pradžios didinamas iki 6,35 euro vietoje dabar nustatyto 5,65 euro. Minimalus valandinis atlygis didėja 0,70 euro, arba taip pat apie 12 proc.

Ministerijos preliminariais skaičiavimais, nustačius 1038 eurų MMA ir taikant tą patį neapmokestinamąjį pajamų dydį, kuris taikomas ir šiais metais, MMA uždirbančiųjų pajamos atskaičius mokesčius kitamet paaugs 69 eurai ir sieks 777 eurus. Tai yra daugiau, nei preliminariai prognozuojama 2025 metų santykinė skurdo rizikos riba – 732 eurais.

MMA vidutiniškai gauna apie 25 tūkst. dirbančiųjų nekvalifikuotą darbą.

Didės pensininkų ir žmonių su negalia pajamos

2024 m. rugpjūčio mėnesio duomenimis, šiuo metu Lietuvoje yra apie 623 tūkst. senatvės pensijos gavėjų ir apie 7,8 tūkst. išankstinės senatvės pensijos gavėjų.

Didesnės senatvės pensijos. 2025 metais vidutinė senatvės pensija ūgtels maždaug 73 eurai ir pasieks 673 eurus. Vidutinė senatvės pensija tiems, kurie turi

Kaip gyvensime 2025 metais?

	Kaip yra 2024 m.	Kaip bus 2025 m.
Minimali mėnesinė alga „ant popieriaus“	924 Eur	1038 Eur
Vienišo asmens išmoka	38 Eur	42 Eur
Vidutinė senatvės pensija	605 Eur	673 Eur
Vidutinė senatvės pensija su būtinuoju stažu	644 Eur	721 Eur

Minimaliosios algos ir minimalaus valandinio įkainio didėjimas

Metai	MMA, Eur „ant popieriaus“	MMA, Eur „į rankas“	MVA, Eur „ant popieriaus“
2023	840	633	5,14
2024	924	708	5,65
2025	1038	777	6,35

Kaip didėja minimali mėnesio alga?

Metai	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Minimali mėnesinė alga, Eur „ant popieriaus“	607	642	730	840	924	1038
Minimali mėnesinė alga, Eur „į rankas“	437/447	468	533/550	633	709	777

Socialinės išmokos

	Kaip yra 2024 m.	Kaip bus 2025 m.
Vienkartinė išmoka gimus vaikui	605 Eur	770 Eur
Vaiko pinigai	96,25 Eur	122,5 Eur
gaušioms ir nepasiturintiems šeimoms ar vaikų su negalia auginančioms šeimoms	152,9 Eur	194,6 Eur
Vienkartinė išmoka įsikurti buvusiems globotiniams	4125 Eur	5250 Eur
Parama mokinio reikmenims įsigyti nepasiturintiems šeimoms	110 Eur	140 Eur
Laidojimo pašalpa	440 Eur	560 Eur

būtinąjį stažą, – 81 euru ir sieks 721 eurą.

Prognozuojame, kad vidutinė senatvės pensija sudarys 46 proc. vidutinio darbo užmokesčio „į rankas“, o vidutinė senatvės pen-

sija turintiems būtinąjį stažą – 49,4 proc. vidutinio darbo užmokesčio „į rankas“ ir pamažu artės link tikslo, kad vidutinė pensija sudarytų pusę vidutinės algos, gaunamos į rankas.

2024 metais vidutinė senatvės pensija padidėjo nuo 539 eurų iki 600 eurų, t. y. 61 euru, o vidutinė senatvės pensija su būtinuoju stažu – nuo 574 iki 640 eurų, t. y. 66 eurai.

VIENIŠO ASMENS IŠMOKA. Vienišo asmens išmoka ir socialinio draudimo našlių pensijos bazinis dydis kitais metais pasieks 42,29 euro (šiomet – 38,23 euro).

VALSTYBINĖS PENSIJOS

Nuo 2025 m. sausio valstybinės pensijos dėl indeksavimo didės 1,75 proc., valstybinių pensijų bazė kils nuo 72,35 euro iki 73,62 euro.

(Nukelta į 5 p.)

Baziniai dydžiai, nuo kurių priklausys išmokos

Nuo 2025 m. sausio						
Dydis	Kas nuo jo priklauso?	2022 m. sausis	2022 m. birželis	2023 m. sausis	2024 m. sausis	2025 m. sausis
Bazinė socialinė išmoka	Nuo šio dydžio priklauso išmokos vaikams ir kitos socialinės išmokos	42 Eur	46 Eur	49 Eur	55 Eur	70 Eur
Šalpos pensijų bazė	Nuo šio dydžio priklauso šalpos išmokos stažo nesukauptiems pensininkams, darbingumą praradusiems žmonėms su negalia, vaikams su negalia	150 Eur	173 Eur	184 Eur	197 Eur	248 Eur
Tikslinių kompensacijų bazė	Nuo šio dydžio priklauso tikslinės kompensacijos specialiuoju poreikiu turintiems žmonėms su negalia	126 Eur	138 Eur	147 Eur	165 Eur	208 Eur
Valstybės remiamos pajamos	Šis dydis taikomas vertinant asmens pajamas ir (ar) turimą, suteikiančius teisę gauti socialinę paramą, taip pat apskaičiuojant socialinės paramos dydžius	129 Eur	147 Eur	157 Eur	176 Eur	221 Eur

IVAIRŪS



PIGIAUSIOS PASKOLOS, REFINANSAVIMAS IR AUTOLIZINGAS. * Paskolos nuo 100 iki 25000 Eur, laikotarpiu nuo 2 iki 120 mėnesių. * Pirmą įmoką galima atidėti iki 3 mėn. *

Mažos palūkanos. Pz., pasiskolinkite 100 Eur ir per 3 mėn. gražinkite iki 110 Eur. Teirautis tel. 0 601 50 935, Ričiardas. Ind. pažyma nr.

PR Siunčiant pašto siuntas klientų bus prašoma pateikti asmens dokumentą

Nuo ateinančių metų sausio 1 d. gyventojų, norinčių išsiųsti siuntą pašto skyriuje ar per laiškinišką, bus prašoma pateikti savo asmens dokumentą. Išimtis bus taikoma tik siunčiant mažąją korespondenciją – atvirlaiškius ir laiškus.

„Apie pokytį klientus stengiamės informuoti kiek įmanoma anksčiau, jau nuo gruodžio vidurio apie tai skelbiama informaciniuose plakatuose visuose pašto skyriuose. Be to, iki 2025 m. vasario 1 d. bus taikomas ir pereinamasis laikotarpis, kurio metu dar kartą atkreipsime klientų dėmesį į pokytį, tačiau jiems neturint asmens dokumento, siuntą vis tiek priimsime“, – sako Mantas Sirutavičius, Lietuvos pašto Klientų patirčių valdymo departamento vadovas.

Parodyti asmens dokumentą bus prašoma ir siunčiant siuntas gavėjams Lietuvoje, ir į užsienį. Reikalavimas parodyti asmens

dokumentą nebus taikomas per LP EXPRESS tinklą siunčiamoms siuntoms – pastarąsias, suformuotas savitarnos svetainėje, ir įpakuotas, be eilės ir toliau bus galima palikti specialiose Lietuvos pašto skyrių zonose.

Klientų bus prašoma parodyti vieną iš turimų asmens dokumentų – pasą, asmens tapatybės kortelę, lietuvišką vairuotojo pažymėjimą, leidimą gyventi Lietuvoje, moksleivio pažymėjimą arba laikiną asmens pažymėjimą.

Lietuvos paštas primena, kad iki šiol asmens dokumentą reikia parodyti tik atsiimant siuntas.

Mirė Europos čempionu praeityje tapęs Lietuvos boksininkas

2024 m. gruodžio 24 d. netekome ilgamečio boksininko, bokso teisėjo ir trenerio Juozo Juocevičiaus. Reiškiamė didelę užuojautą Juozo šeimai ir artimiesiems.

Juozas Juocevičius (g. 1947 m. kovo 29 d. Prienuose) 1971 m. Madride vykusiam Europos bokso čempionate iškovojo aukso medalį svorio kategorijoje iki 75 kg. Jis buvo vienas iškiliausių Lietuvos bokso atstovų, prisidėjęs prie sporto vystymo šalyje ir kaip sportininkas, ir kaip teisėjas bei treneris.

Šaltinių teigimu, kaip sportininkas iš 200 savo kovų J. Juocevičius laimėjo 185 susitikimus, buvo Lietuvos čempionu 1968–1969 m. ir 1971–1973 m., 1970–1971 m. antrojo vidutinio svorio kategorijoje J. Juocevičius tapo ir Sovietų Sąjungos čempionu.

1973 m. J. Juocevičius baigė Vilniaus universitetą. Vėliau dirbo bokso treneriu – 1984–1985 m. buvo Vilniaus „Žalgirio“ bokso



treneris, o 1985–1991 m. treniravo SSRS bokso rinktinės Lietuvoje. 1989 m. J. Juocevičius tapo tarptautinės kategorijos teisėju (AIBA).

Lietuvos bokso federacijos informacija

Patvirtintas 2025 metų biudžetas: padidės dirbančiųjų pajamos, senjorai sulauks didesnių pensijų, ūgtels ir kitos išmokos

(Atkelta iš 4 p.)

Didesnės socialinės išmokos

Nuo 2025 m. pradžios didės baziniai socialinių išmokų dydžiai. Bazinė socialinė išmoka sieks 70 eurų vietoje 55 eurų, šalpos pensijų bazė – 248 eurų vietoje 197 eurų, tikslinių kompensacijų bazė – 208 eurų vietoj 165 eurų, valstybės remiamų pajamų dydis – 221 euras vietoje 176 eurų.

ŠALPOS PENSIJŲ BAZĖS DYDIS. Nuo 2025 m. sausio 1 d. šalpos pensijų bazė didės iki 248 eurų.

Padidinus šį dydį, šalpos išmokos, priklausomai nuo išmokos rūšies ir gavėjų kategorijos, padidės nuo 25,5 euro (šalpos našlaičių pensija) iki 114,75 euro (šalpos negalios pensija asmenims, netekusiems 100 procentų dalyvumo iki 24 m. amžiaus, taip pat šalpos negalios pensija vienam iš daugiavaikių tėvų, netekusiam 100 procentų dalyvumo, bei šalpos negalios pensija 15 metų žmones su negalia slaugiusiems asmenims, netekusiems 100 procentų dalyvumo).

Tai palies apie 64 tūkst. asmenų, gaunančių šalpos pensijas: našlaičius, vaikus su negalia, nuo vaikystės turinčius negalią suaugusius asmenis, kitus žmones su negalia ir senatvės pensijos amžiaus sulaukusius žmones, kurie nesukaupe minimalaus stažo socialinio draudimo pensijai gauti.

TIKSLINIŲ KOMPENSACIJŲ BAZĖ. Nuo 2025 m. pradžios tikslinių kompensacijų bazė didėja iki 208 eurų. Padidinus tikslinių kompensacijų bazės dydį, didės išmokos žmonėms, kuriems nustatytas pirmo ar antro lygio

individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis arba trečio ar ketvirto lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis. Tokias kompensacijas šalyje gauna apie 107 tūkst. asmenų.

VALSTYBĖS REMIAMŲ PAJAMŲ (VRP) DYDIS. Nuo kitų metų pradžios padidinus valstybės remiamų pajamų dydį 45 eurai, jis pasieks 221 eurą. VRP aktualus nustatant teisę į pinigine socialinę paramą nepasiturintiems gyventojams, teisę į socialinę paramą mokiniams, papildomą išmoką vaikui, paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti bei kitą socialinę paramą.

BAZINĖ SOCIALINĖ IŠMOKA (BSI). Nuo 2025 m. bazinė socialinė išmoka sudarys 70 eurų. Padidinus šį dydį, atitinkamai padidėja nuo jo priklausančių išmokų dydžiai: visos išmokos pagal Išmokų vaikams įstatymą (pavyzdžiui, vaiko pinigai, vienkartinė išmoka gimus vaikui, vienkartinė išmoka nėščiai moteriai, globos (rūpybos) išmoka, globos (rūpybos) išmokos tikslinis priedas, vienkartinė išmoka įsikurti, išmoka besimokančio ar studijuojančio asmens vaiko priežiūrai) ir kitos socialinės išmokos.

Pavyzdžiui, vienkartinė išmoka gimus vaikui 2025 m. didės nuo 605 eurų iki 770 euro, vaiko pinigai – iki 122,5 euro, o gausioms ir nepasiturintioms šeimoms ar vaiką su negalia auginančioms šeimoms išmoka vaikui padidės iki 194,6 euro, vienkartinė išmoka įsikurti buvusiems globotiniams – nuo 4125 eurų iki 5250 eurų, parama mokinio reikmenims įsigyti nepasiturintioms šeimoms išauga nuo 110 eurų iki 140 eurų, laidojimo pašalpa didėja nuo 440 eurų iki 560 eurų.

Šalpos išmokos

Šalpos negalios pensijos:

	2022 m. sausis	2022 m. birželis	2023 m.	2024 m.	2025 m.
Vaikams su negalia pagal neįgalumo lygį	150-300 Eur	173-346 Eur	184-368 Eur	197-394 Eur	248-496 Eur
Dalyvumo iki 24 m. netekusiems pilnamečiams asmenims	150-337,5 Eur	173-389 Eur	184-414 Eur	197-443 Eur	320-558 Eur
Tėvams, globėjams, kurie bent 15 m. slaugė vaikus su negalia, su specialiais poreikiais, ir patys neteko dalyvumo	150-225 Eur	173-259,5 Eur	184-276 Eur	197-394 Eur	320-558 Eur
Mamoms, išauginusioms 5 ir daugiau vaikų, bei netekusioms dalyvumo	150-225 Eur	173-259,5 Eur	184-276 Eur	197-394 Eur	320-558 Eur
60 proc. ir daugiau dalyvumo po 24 m. netekusiems pilnamečiams asmenims	150 Eur	173 Eur	184 Eur	197-394 Eur	248-496 Eur

Pastaba: asmenys su negalia, kuriems nustatyti individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikiai, kartu su šalpos negalios pensija gauna individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos nuo 104 iki 540,8 Eur

Šalpos senatvės pensijos:

Minimalaus socialinio draudimo stažo neturintiems senatvės pensininkams	150 Eur	173 Eur	184 Eur	197 Eur	248 Eur
Senatvės pensijos amžiaus sulaukusiems tėvams, globėjams, kurie bent 15 m. slaugė vaikus su negalia, su specialiais poreikiais	225 Eur	259,5 Eur	276 Eur	295,5 Eur	372 Eur
Senatvės pensijos amžiaus sulaukusioms mamoms, išauginusioms 5 ir daugiau vaikų	225 Eur	259,5 Eur	276 Eur	295,5 Eur	372 Eur

Šalpos našlaičių pensijos:

Tėvų netekusiems našlaičiams: nepilnamečiams ar pilnamečiams iki 24 m., jei pilnamečiai mokosi ar yra pripažinti asmenimis su negalia	75 Eur	86,5 Eur	92 Eur	98,5 Eur	124 Eur
---	--------	----------	--------	----------	---------

Individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos asmenims su negalia

Nuo 2025 m. sausio

Poreikiai	Tikslinės kompensacijos dydis					
	2022 m. sausis	2022 m. birželis	2023 m.	2024 m.	2025 m.	
Pirmo lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – pirmo lygio specialius nuolatinės slaugos poreikis)	327,6 Eur	358,8 Eur	382,2 Eur	429 Eur	540,8 Eur	
Antro lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – antro lygio specialius nuolatinės slaugos poreikis)	239,4 Eur	262,2 Eur	279,3 Eur	313,5 Eur	395,2 Eur	
Trečio lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – pirmo lygio specialius nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis)	138,6 Eur	151,8 Eur	161,7 Eur	181,5 Eur	228,8 Eur	
Ketvirto lygio individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijos poreikis (iki 2023 m. gruodžio 31 d. – antro lygio specialius nuolatinės priežiūros (pagalbos) poreikis)	75,6 Eur	82,8 Eur	88,2 Eur	99 Eur	124,8 Eur	
Slaugos išlaidų tikslinė kompensacija (paskirta iki 2018 m. gruodžio 31 d.)	315 Eur	345 Eur	367,5 Eur	412,5 Eur	520 Eur	
Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinė kompensacija (paskirta iki 2018 m. gruodžio 31 d.)	netekusiems 75–100 proc. darbingumo ir vaikams, kuriems nustatytas sunkus neįgalumo lygis	126 Eur	138 Eur	147 Eur	165 Eur	208 Eur
	netekusiems 60–70 proc. darbingumo;	63 Eur	69 Eur	73,5 Eur	82,5 Eur	104 Eur
	vaikams, kuriems nustatytas vidutinis neįgalumo lygis;					
asmenims, sukakusiems senatvės pensijos amžiaus						

Individualios pagalbos teikimo išlaidų kompensacijas moka savivaldybės.

Sutartinės – senasis kultūros paveldas

Skaidra Jančaitė – dainininkė, lektorė, plačios kūrybinės raiškos menininkė, sutartinių ugdytoja, visuomenei organizuojanti nemokamus sutartinių giedojimus.

„Labai smagu, kai žmogus asmeniškai pajunta, koks vyksta procesas jo viduje, kai sutartinės „išneša“ iš kasdienybės. Drąsūs iššūkiai. Tikiuosi, susitikime...“ – šypsosi menininkė.

– Miela Sandra, kaip susidomėjote sutartinėmis? Kas tapo impulsu?

– Kai mokiausi Lietuvos muzikos ir teatro akademijoje, kartą išgirdau sutartinės įrašą. Pajutau to giedojimo grožį. Tada išgyvenau stiprų jausmą – tai didžiulė garsų harmonija.

Mano idėja – supažindinti šių laikų visuomenę su protėvių istorija, sutartinių spektru, kurios būdavo giedamos per įvairias lietuviškas šventes.

– Papasakokite apie sutartinių istoriją, jų skirtumus.

– Man labai patinka, kad specialistai negali nustatyti sutartinių atsiradimo tikslo ir vietos. Galiu tuomet įsivaizduoti, kad jau prieš daugelį amžių lietuviai jas kūrė... pagarbai, grožiui, padėkai, bendrystei, vertybei, džiaugsmui, rimčiai ir kitoms būsenoms ar veiksams išreikšti.

Mūsų laikais išlikę jų daugiau nei 2000, tad „paleidžiu savo pajautimą“ ir išgirstu, kaip sutartinės skamba giliai ir plačiai...

Ar žinote, kad yra net 40 būdų, kaip jos giedamos? Yra trys pagrindinės sutartinių giedojimo

grupės – dvejinės, trejinės ir keturinės. Pagrindinė sunkiausia užduotis giedoti dvi skirtingas melodijas vienu metu. Pavyzdžiui, pirmoji grupė gieda, tada – antra, o kai antroji grupė gieda su trečia, tai pirmoji – ilsisi. Sutartinių žavumas tas, kad galimos įvairios melodijos.

– Naujausias jūsų projektas „Suburtnė“. Kokia jo misija ir tikslas?

– Jau penkerius metus organizuoju kasmetinius nemokamus sutartinių giedojimus. Įdomu buvo giedoti ant Kernavės pilikalnio. Nuostabi erdvė ir kalnų tarpusavio aura! Smagus eksperimentas! Tikiuosi pavasarį pabandyti su daugiau žmonių, gal bus lengvesnis susiskambėjimas.

Kartą per mėnesį tradiciškai vedu nemokamas sutartinių giedojimo pamokas Kauno menininkų namuose ir sutartinių ratus Kauno M. K. Čiurlionio muziejuje (dėkui vadovybei), anksčiau priimdavo ir Maironio muziejus, buvo labai gera. Kartais susiburiam ir giedame Gaudes Ažuolynui. Tai mano dovana Kaunui.

Sutartinės suteikia stiprų tera-

Gyvenimą kuriame patys
Kultūra be durų

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS



„Mano tikslas, kad žmonės domėtusi turtinga protėvių istorija, tradicijomis, pajautus sutartinių žavesį, kuriose daug gilaus pozityvumo,“ – sako sutartinių puoselėtoja Skaidra Jančaitė.

pinį poveikį. Reikia žmogui susikaupti, susitelkti į save, – tai „programuoja“ visiškai kitoki smegenų darbą. Tada neturi laiko galvoti apie kasdienius rūpesčius, reikalus ir pan. Įsijungia žmogaus klausos aparatas. Puiki sveikatingumo terapija. Sakyčiau, meno terapija...

...Džiaugiamės pasirinkę ilgą, 24 valandų sutartinių kelionę per Žolinę: kai rugpjūčio 15 d. giedame Kaune ir patiriame sutartinių giedojimo malonumą.

– Kas paskatino jus vesti nemokamus sutartinių mokymus?

– Turėjau ansamblių „Skaidrumos“, labai myliu M.K. Čiurlionį. Muziejaus vadovai paprašė sukurti programą ir vesti muzikos

naktį. Pajutau, kad būtų įdomu tai daryti šalia jo paveikslų. Taip ir gimė tradicija – giedojimo mokymai Čiurlionio muziejuje. Sutartinių ratuose giedame sutartinę po sutartinės. Ne visiems aišku, kaip tai daryti. Naujiems žmonėms pagiedama melodija, tada pasiskirstoma grupėmis.

– Kas jūsų nariai, besidomintys sutartinių menu?

– Džiaugiuosi entuziastinga sutartinių giedotojų bendruomene. Žmonės atvyksta iš Vilniaus, Klaipėdos, net iš užsienio. Gal daugeliui asocijuojasi, kad giedojimas – vyresnio amžiaus žmonių veikla? Deja, tai klaidinga nuomonė, sutartinėmis domisi itin daug aktyvaus entuziastingo jaunimo. Giedojimo pamokose dalyvauja studentai, gydytojai, kompiuterinių technologijų spe-

cialistai, mokytojai, įvairių sričių tarnautojai. Ir tai labai džiugina. Vadinas, mūsų protėvių sutartinės nebus pamirštos, jos „keliaus“ iš kartos į kartą...

Kviečiu visus sutartinę išjausti giliai ir pabūti „išjautimo kėdėje“! Disonanso garsai keičia žmogaus vidinį „aš“, jo jausmus, būseną. Mokymų dalyviai po giedojimo pamokų sako: „persikroviau, atsipalaidavau. Viską pamiršau. Gera psichologinė priklausomybė...“.

...Po truputį auginu giedorius, kurie mokyty naujokus ir plėstų savo ratą. Labai noriu, kad šis procesas klestėtų. Tai malda, gelmė, gelmė mūsų kultūros... senolių magiško žodelių maldos...

– ...Buvote Prancūzijoje, kur pristatėte Lietuvos kultūrą.

– Taip. Važiavome su Zapyškio sutartinių grupe „Stuba“. Vyko Lietuvos sezonas Prancūzijoje. Dalyvavome susitikimuose

su vaikais mokyklose, seneliais globos namuose, ap-lankėme keletą kaimų. Surošėme lietuviškas apeigas: dainavau, grojau instrumen-

tais... nelengva prancūzus prapratinti prie tokios muzikos, – tai ne estrada, ne džiazas.

Labai džiugina graži ir prasminga Lietuvos ir Prancūzijos bendrystė, kurioje persipina draugystės saitai ir įvairialypė kultūra.

Veronika Pečkienė



Sutartinių giedojimo pamokose...

• 2010 m. į UNESCO reprezentatyvų žmonijos nematerialaus kultūros paveldo sąrašą įtrauktos Lietuvių polifoninės dainos – sutartinės (Sutartinės, Lithuanian multipart songs).

...Beje, labai sujaudino laiškas, kurį parašė mums kolegos iš Prancūzijos:

Mieli draugai,

Esu dėkingas, kad per savaitę pristatėte gražias Lietuvos vertybes. Per dainas patyriau didžiulį gėrį, gerą savijautą ir ramybę. Buvote verti Lietuvos žmonių atstovai: svetingi ir jaučiami, labiau besidomintys žmogiškais kontaktais nei tvarka ir skaičiavimais; mokėjote išryškinti labai seną kultūros paveldą ir tuo sustiprinti savo krašto patrauklumą.

Jeanas – Francois,

Saint Seine l'Abbaye (Prancūzija)

Kalėdinė išvyka į pramogų parką „Adventica“

Dienos centrą lankantys vaikai Kalėdas sutiko neįprastai. Mažieji šventės proga išvyko į Vilnių, kur juos pasitiko pramogų parkas „Adventica“. Tai buvo ypatinga diena, kupina džiaugsmo, nuotykių ir smagių veiklų.

Po įspūdingų pramogų parke vaikų laukė dar viena staigmena – susitikimas su Kalėdų Seneliu. Senelis ne tik pasveikino mažuosius, bet ir pradžiugino juos kalėdinėmis dovanomis. Ši išvyka vaikams suteikė ne tik gerų emocijų, bet ir galimybę kitaip pajusti šventinę nuotaiką bei patirti nepamirštamų akimirklų.

BĮ Nemajūnų dienos centro informacija



„Duris sėkmei atverkime patys“ ...

Paskutinis metų turgus, galima sakyti, buvo negausus prekybininkų ir pirkėjų, tačiau būtiniausių prekių, maisto, tikrai buvo galima surasti. Mėsos gaminiams prekiaavo įprastose vietose įsikūrę prekeiviai iš Suvalkijos krašto, dzūkai, išlaužiškiai. Žinoma, kaip visada, lašinių, kumpio, rinkučių buvo galima pirkti iš mūsų rajono gamintojų, prekiaujančių produkcija ir ant vadinamųjų „lentų“, ir paviljone, kur ypač pamėgę pirkėjai rinkosi šalto rūkymo „palendvių“. Čia galima buvo rasti ir medaus, ir „Du medu“ duonos, kitų gaminių. Dešimt vištos kiaušinių kainavo 3 eurus. Kadangi toks metas, kai viskas, reikia manyti, brangs, sako, kad ir vištos Kūčių vakarą susitarusios jau brangintės.

O prieniškė Nijolė pirkto sprandinės, kurios kilogramas kainavo 7 eurus, ir rūkytos sprandinės, tiek pat mokėjusi už kilogramą. Moteris šypsojosi, kad šalto rūkymo valgys iki Naujųjų, o šviežios gabalą, visą „šmotą“, sumarinuotą pagal savo receptą, keps orkaitėje šeimos vakarienei. Užklausta, ar daug skiria šventėms pinigėlių, ji patikino, kad atėjo laikmetis, kai šventės – kiekvieną dieną, kai visko pilni prekybos centrai, turgūs, ir perkančiųjų – eilės su dideliais prekių vežimais. Ko palinkėtų pirkėjams bei turgaus prekybininkams ir sau, Nijolė sakė, kad „teisiog nieko: linkiu, svarbiausia, būti visiems ir džiaugtis mažu, vieniems mažiau norėti pinigų parduodant, kitiems įsitikinti, ar tikrai tiek daug visko reikia, ir duris į savo sėkmę atverti patiems, na, žinoma, tikėti ir stebuklais“, – nusišypsojo mielai.

Beje, pieno pardavėjai vieni sakė, kad pieno litras jau brangs, jau kainavo „biškį virš euro“, kiti gi baigiantis turgui litrą pieno siūlė už 0,80 euro. Na, kituose turguose sako, kad litras pieno jau siekia iki pusantro euro; pusė kilogramo sviesto kainavo 8



eurus, pusės litro stiklainis grietinės – 4 eurus, kilogramas varškės – 3,50–4 eurus, varškės sūrio kilogramas – 7–9 eurus. Bitininkai kilogramą medaus siūlė už 6 eurus. Pagal poreikius pirkto įvairias daržoves. Kilogramas bulvių kainavo 0,60–0,80 euro, kilogramas svogūnų kainavo eurą, česnakų 5–7 eurus, kopūstų – 0,80–1 eurą, burokėlių – 0,80 euro, morkų – eurą, paprikų – 2 eurus; kilogramas gražių obuolių kainavo eurą, litras spanguolių – 4 eurus.

Na, o šviežių, agurku kvėpiančių stintų iš Šilutės kilogramas kainavo 10,90 euro. Tradiciškai gerai pirkto riebią silkę su galva ir jūros lydeką (heką).

„Kiek kainuoja žirkklės šakoms genėti?“ – klausė prekeivio pirkėjas, įsitikinęs, kad žiemos juk nėra. Akumulatorinės tokios žirkklės kainavo 60–70 eurų. Daugiau šurmilio ir ilgai buvo paviljone „be sienų“. Čia galima buvo rasti ir maisto prekių augintiniams – šunų, kačių maisto. Buvo įvairių sendaikčių. Ir įvairių naujų bei dėvėtų drabužių, darbo drabužių, įvairios avalynės. Ypač daug prieniškių galima buvo sutikti ten, kur prekės visos už eurą arba – už du.

Apie ką „kalbėjosi“ kiti gyvuliukai Kūčių vakarą, matyt, išgirsim tik tuomet, kai už gero mėnesio, jei nebus šalčio, išvysime juos turguje. Na, o ūkininkai centnerį kviečių pardavė nuo 10 eurų, kaip visada, pagal grūdą, perkamą kiekį. Jie vylėsi, kad jų darbas naujais metais bus palankus ir dangus, ir naujos valdžios sprendimai. Taigi visiems ir linkiu dalintis mažomis smulkmenomis, negailėti gera nuotaika, šiltu žodžiu, miela šypsena dalintis ir turguje – dalintis tuo, kas nieko nekainuoja, bet turi didelę vertę.

Į krepšinio aikštelę išbėgs sausio 5 dieną

(Atkelta iš 1 p.)

Septintajame ture buvo sužaistos trejos rungtynės, o „Birštono sporto centro“ ir „Stadiono“ komandų dvikova buvo nukelta. „Pušynė“ akistatą su „Prienų KKSC“ pradėjo spurtu 14:0, o, įpusėjus susitikimui, pirmavo net 52:29. Nors antroje rungtynių dalyje jaunieji Prienų sporto centro krepšininkai demonstravo kur kas solidesnį žaidimą, sugrąžinti intrigą to buvo maža. „Pušynė“ nepersistengė gynyboje, tačiau rinko lengvus taškus ir galiausiai 2024-uosius palydėjo su pergale 98:73 (27:18, 25:11, 23:20, 23:24).

Antrosiose turo rungtynėse „Vermė“ užtikrintai pradėjo susitikimą, tačiau jai nepavyko anksti atitrūkti, kadangi BC „Pakuonio-Energijos“ lyderis G. Kačiušis savo komandai pelnė net 11 taškų, o pakuoniškių deficitas tebuvo 5 taškai – 17:22. Antrajame kėlinyje Pakuonio komandai didžiąją taškų dalį ir toliau rinko G. Kačiušis, tuo tarpu tritaškiais praplūpė A. Gedminas ir M. Knyšius padidino „Vermės“ pranašumą iki 16 taškų – 52:36. Antroje rungtynių dalyje „Vermė“ ir toliau demonstravo įspūdingą puolimo tempą ir užtikrintai laimėjo rungtynes rezultatu 114:79 (22:17, 30:19, 28:24, 34:19). Metus komanda baigė be pralaimėjimų.

Dar viename turo susitikime „PMVD-Tango pizza“ iš karto surakino Jaučakių komandą gynybos gniaužtuose ir išsiveržė į priekį 24:12. Antrajame kėlinyje „PMVD-Tango pizza“ gynyba ir toliau veikė be priekaištų, o ir reikalai puolime klostėsi pagal geriausią scenarijų: M. Seilius smėgė net 5 tolimus metimus, 2 tritaškius pridėjo E. Zamblauskas. Po trijų ketvirčių „PMVD-Tango pizza“ persvara siekė net 43 taškus – 70:27. Ketvirtajame kėlinyje „Jaučakiai“ pasinaudojo varžovų atsipalaidavimu ir laimėjo kėlinį net 28:8. Vis dėlto nuo pralaimėjimo pastarųjų tai neišgelbėjo – „PMVD-Tango pizza“ nesunkiai įveikė varžovus rezultatu 78:55 (24:12, 27:8, 19:7, 8:28).

Nusikaltimai nelaimės

Eismo įvykis. Gruodžio 21 d. apie 00 val. 20 min. Prienų r., Dvylikių k., rastas laukuose nuo kelio nuvažiavęs bei ant stogo apvirtęs automobilis „Volvo V40“ (be valstybinio numerio ženklų), šalia automobilio pastebėtas neblaivus (1.66 prom. alkoholio) vyras (gim. 1997 m.), kuris jį vairavo. Įvykis tiriamas.

Davė kyši. Gruodžio 24 d. apie 11 val. Prienuose, F. Vaitkaus g., vyras (gim. 1978 m.), siekdamas išvengti administracinės atsakomybės už KET pažeidimą (automobilį vairavo neblaivus (0,68 prom.)), Alytaus apskr. VPK pareigūnui davė 400 eurų kyšį. Pradėtas ikiteisminis tyrimas pagal LR BK 227 str. 1 d.

Smurtas. Gruodžio 29 d. apie 17 val. 45 min. Prienų r., Stakliškių sen., Akuškonių k., konflikto metu, neblaivus (3.55 prom. alkoholio) vyras (gim. 1993 m.) smurtavo prieš neblaivią (2.62 prom. alkoholio) moterį (gim. 1972 m.). Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į ilgalaikio sulaikymo patalpą.

Reklama

Reklama

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunos, mal-
kinius, iškirstus), žemes, sodybas.

Tel. 0 651 39 039.

Brangiai PERKAME MIŠKUS visoje

Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto.

Tel. +370 699 29 992.



**PERKA
GALVIJUS**

KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVA SVORI.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: (8-614)93124



ągaras

PERKA

KARVES, BULIUS, TELYČIAS

0 698 14 698,
0 800 08 801

ATSISKAITOME IŠ KARTO!
Pagal skerdeną ir gyvą svorį. Brangiai mėšinius.

IMONĖ PERKA
KARVES,
BULIUS, TELYČIAS.
Sveria, atsiskaito vietoje,
išsiveža.
SIŪLO gyvulių pervežimo
paslauga.
Tel. 8 687 93058.

PARDUODA

Kietas kuras

Parduoda pigiai sausas, žalias, skal-
dytas malkas, statybinę medieną,

ilgis – iki 8 metrų. Tel.: 0 614 98

516, 0 699 48 191.

Parduodame džiovintas skaldytas
beržo malkas. Tel. 0 614 97 744.

Parduodu sausas, kapotas malkas,
laikomas po stogu, vežame ir mažais

kiekais. Išrašome sąskaitas.

Tel. 0 648 61 061.

Parduodamos miško malkos.

Rąstais, kulbėmis, skaldytos. Beržas,

juodalksnis, ažuolas. Padorios kainos!

Atvežimas. Tel. 0 625 33 812.

Gyvuliai, gyvūnai

Parduoda paršelius.

Tel. 0 681 14 732.

Įvairios prekės

Parduodami nauji šaldytuvai ir

šaldikliai „Snaigė“ – 2 metų garantija.

Pristatymas į namus nemokamas.

Tel. 0 675 50 466.

Naminiai sviestiniai šakočiai, gry-

bukai, karameliniai ir šokoladiniai

„tinginiai“ – tik iš natūralių lietuviškų

produktų, pagal senolių receptą. Svoris

nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos

miestus ir užsienio šalis. Tel. 0 650 43

159. **Lauros kepyklele.** (Adresas:

Revuonos g. 48, Prienai).

PASLAUGOS

Pilnas pamatų įrengimas (nustum-

dymas, polių gręžimas, rostverkas,

armatūros karkasai, apšiltinimas ir

užpylimas). Tel. 0 620 85350.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI:

šildymo, vandentiekio, kanalizacijos,

dujinių, vanduo-oras, kieto kuro ka-

tilinių įrengimas. Komplektuojame ko-

kybiškas santechnikos medžiagas

su nuolaidomis. Tel. 0 640 39 204.

DURYS – PER 3 DIENAS!

„ŽMONIŠKOMIS KAINOMIS“

Gaminu duris – ypatingai šiltas, saugias

nuosaviems namams, ūkiniams pasta-

tams ir rūsiams. Dirbame ir žiemos

metu. Tel. 0 653 93 193.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ (tinka renovacijai)
TERASŲ STIKLINIMAS
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAZO VARTAI
Tel. 0 600 90 034

Betonavimo, mūravimo ir griovimo

darbai. Tvorų montavimas.

Tel. 0 600 96 399.

VALOME MEDŽIAIS IR KRŪMAIS

APAUGUSIUS LAUKUS, GRIOVIUS.

UŽ IŠSIKIRSTĄ MEDIENĄ SUMO-

KAME. TEL. 0 679 40 055.

Kokybiškai remontuojame butus

(glaištome, dažome), klojame

laminatą. Atliekame kitus darbus.

Tel. 0 606 46 488.

Kapų plokštės nuo 180 Eur/m²!

Paminklų gamyba. Atliekame visus

darbus kapinėse. Kauno g. 8,

Dvylikiai. Tel. 0 678 18 881.

Remontuojame koklines krosnis, atlieku

įvairius apdailos ir remonto darbus.

Tel. + 370 677 92 397.

Sutvarkome apleistus sandėliu-

kus, garažus, sodybas. Nerei-

kalingus daiktus išvežam. Tel.

+370 650 27 498.

Dezinfekuojame, valome geriamojo

vandens šulinius. Tel. 0 612 60 250.

Tarybos posėdis

Atliekų išvežimas pabrango – sieks padengti Savivaldybės skolas

(Atkelta iš 1 p.)

surinko šiferį, laukė, kada jis bus išvežtas, galiausiai patys turėjo pasirūpinti transportu, už šiferio pakrovimą/iškrovimą jie sumokėjo per 100 eurų. Pasak mero, 2024 metais Savivaldybė negavo Aplinkos ministerijos dotacijos namų ūkiuose susidariusioms asbestinio šiferio atliekoms tvar-

kyti, todėl turintys galimybę susimokėti gyventojai patys užsisakė šiferio surinkimo ir transportavimo paslaugą. Savivaldybė sumokėjo už kenksmingo aplinkai asbesto šalinimą sąvartyne, be to, padėjo išvežti šiferį nepasiturintiems gyventojams. Tokiu būdu Savivaldybė sutaupė apie 30 tūkst. eurų transportavimo išlaidų.

Ruošiami dokumentai vėjo jėgainių statybai N.Ūtos seniūnijoje

Tarybos nariai pritarė Vėjo elektrinių išdėstymo Prienų rajono savivaldybės Naujosios Ūtos seniūnijoje specialiojo plano rengimui.

Kaip sakė Architektūros ir urbanistikos skyriaus vyriausiasis specialistas, I. e. skyriaus vedėjo pareigas **Vaidas Mazuronis**, šioje seniūnijoje numatyti žemės sklypai keturioms iki 32 MW galios vėjo jėgainėms įrengti, konkretūs techniniai jėgainių parametrai, jų poveikis aplinkai bus nurodyti specialiajame plane.

Mero A. Vaicekausko pastebėjimu, jeigu projektas bus įgyvendintas, Prienų rajone iškils pirmosios vėjo jėgainės. Kiek anksčiau Stakliškių seniūnijoje pastatytos vėjo jėgainės neveikia: viena buvo uždrausta oro erdvės stebėjimo tikslais, kita sudegė ir yra išmontuojama.

Iš viso Prienų rajono savivaldybėje nustatytos šešios zonos, kuriose numatoma vėjo elektrinių išdėstymo galimybė. Naujosios Ūtos seniūnijoje prašymą statyti

vėjo elektrines pateikė UAB „Unlimited wind 1“. Opozicijos nariams parūpo, ar šioms bendrovės planams neprieštarauja vietos bendruomenė. Pasak skyriaus specialisto, bendrovės planai vietos bendruomenei yra žinomi, nors šiuo klausimu su gyventojais dar nebendrauta, bet rengiant specialųjį planą, projekto viešinimo procedūros neabejotinai bus atliktos.

Seniūnas **Algis Aliukevičius** patikslino, kad vėjo jėgainių statyba buvo aptarta seniūnaičių ir bendruomenių pirmininkų susiejoje, tuomet prieštaravimų nebuvo išsakyta. Elektrines numatyta statyti Skuigės kaime atokiau nuo gyvenamųjų sodybų, tiesa, viena sodyba neišvengs šešėliavimo, tačiau seniūnas viliasi, kad šią problemą būtų galima išspręsti sumažinus elektrinės aukštį.

Aviacinis turtas iš naujo perduotas Prienų aeroklubui

Atsižvelgdama į Prienų aeroklubo 2024 m. lapkričio 16 d. prašymą, Prienų rajono savivaldybės taryba daugumos balsais nusprendė jam perduoti 10 metų valdyti ir naudoti panaudos teise Prienų rajono savivaldybei nuosavybės teise priklausantį ir šiuo metu Prienų rajono savivaldybės administracijos patikėjimo teise valdomą turtą – ne gyvenamąsias patalpas, inžinerinius statinius, sklandytuvus, lėktuvus, automobilį ir kt.

Nustatyta, kad šis turtas turės būti naudojamas panaudos gavėjo veikloms (išskyrus komercinę veiklą) vykdyti; taip pat Lietuvos, Europos ir pasaulio čempionatų, vykstančių Pociūnų aerodrome, metu. Prienų aeroklubo įpareigotas tenkinti Prienų rajono bendruomenės viešuosius poreikius, įtraukti bendruomenės narius į vykdomą veiklą, juos mokyti skraidyti.

Opozicijos vardu kalbėjusi **Loreta Jakinevičienė** pasiūlė sprendimą atidėti baiminantį galimų klaidų ir neigiamų pasekmių, juolab kad prieš tai, nors opozicija ir prašė, nebuvo surengtas bendras pasitarimas su politikais ir konkuruojančių klubų atstovais. Už šį pasiūlymą pasisakė aštuoni politikai, 16-ka buvo prieš. Visgi, kaip parodė užsitęsusi diskusija, atviras pokalbis prie bendro stalo, praėityje palikus nuoskaudas ir teisminius ginčus, būtų pravertęs.

Prienų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 26 d. sprendimu tas pats turtas jau kartą buvo suteiktas panaudai Prienų aeroklubui. Ieškoviui –Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubui – pateikus teisminį ieškinį, šis sprendimas ir jo pagrindu suda-



Dėl susiklosčiusios situacijos perduodant aviacinį turtą Pociūnų aerodrome pasisakė ir KAASK atstovas V. Motūza, ir Prienų aeroklubo atstovas V. Mačiulis.

ryta panaudos sutartis buvo pripažinti negaliojančiais. Bylą išnagrinėjęs teismas nustatė, kad tuomet, kai buvo priimtas Savivaldybės tarybos sprendimas dėl turto panaudos Prienų aeroklubui suteikimo, dar galiojo 2010 m. gruodžio 14 d. sudaryta valstybės turto panaudos sutartis dėl to paties turto tarp Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubo ir Kūno kultūros ir sporto departamento.

Mero teigimu, minėta sutartis tarp KAASK ir KKSD pasibaigė 2024 m. spalio 1 d., todėl neliko teisinių kliūčių turtą perduoti Prienų aeroklubui. A. Vaicekausko įsitikinimu, abiems klubams ir turto, ir vietos po saule Pociūnuose pakaks, todėl aviatorius jis paragina atsisakyti ambicijų, ne kovoti, o daugiau dirbti. Tačiau paminėtos įnešė Kauno apskrities aviacijos sklandymo klubas, kurio atstovas pakartotiniame 2024 m. gruodžio 19 d. prašyme Savivaldybės administracijai dėl išimtinės teisės naudotis buvusiu SDAALR turtu pateikė išvadą, jog KAASK panaudos santykiai dėl Kūno kultūros ir sporto departamento perduoto turto tęsis iki 2027 m. lapkričio 9 d. Teisės ir personalo skyriaus vedėja **Vytautė Draugelytė** pareiškė, jog šis terminas yra ištrauktas „iš konteksto“ ir su svarstomu klausimu nesusijęs.

Kilus prieštaravimų, Tarybos nariai iš klausė emociingus Prienų aeroklubo atstovo **Vytauto Mačiulio** ir KAASK atstovo **Vlado Motūzos** pasisakymus. V. Mačiulio teigimu, įvykus aviatorių „skryboms“, abiejų klubų nariai ne savo noru tapo kelių asmenų ambicijų ir tarpusavio kovos įkaitais. Pasak jo, Prienų aeroklubo, vykstant teisminiams ginčams, net ir

neturėdamas turto, nuveikė ištis daug: gauta akreditacija mokymui, ore išbūta 1600 val., savarankiškai paruošta naujų narių, įsigyta bei išsinuomota veiklai reikalingo turto. Jo teigimu, eskaluojamas konfliktas tarp klubų tapo smūgiu Lietuvos sklandymui ir aviaciniam sportui, todėl teks įdėti nemažai darbo, kad visame pasaulyje žinomas Pociūnų aerodromas susigrąžintų gerą reputaciją, o prienietis sklandytojas Gvidas Sabeckis galėtų ginti savo krašto, o ne kitų Lietuvos savivaldybių vardą.

Tarybos narys **Jovydas Juočiūnas** neslėpė esąs suinteresuotas, kad Pociūnai atgautų savo garbę. Jam buvo nesmagus tas faktas, kad politikai, tarsi nesutariančios poros kaimynai, buvo įtraukti į skrybių „konfliktą“, kurį išspręsti yra sudėtinga, nes pasiklausius abiejų pusių atrodo, kad ir vieni, ir kiti yra teisūs.

Gavęs žodį Kauno apskrities aviacijos klubo atstovas **Vladas Motūza** atkreipė politikų dėmesį į tas aplinkybes, kurios galės tapti nauju teisiniu precedentu. Jo nuomone, vienas iš kliuvinių – prie Tarybos sprendimo projekto pateiktas Poveikio konkurencijai ir atitikties valstybės pagalbos reikalavimams vertinimo klausimynas, kurį galima traktuoti, kaip teisės aktų pažeidimą, nes iš tikrųjų abu Pociūnuose veikiantys klubai tarpusavyje konkuruoja – dėl turto, dėl mokinių ir kitais aspektais.

Turėdamas omenyje Savivaldybės pateiktus ieškinius KAASK, ginčijamą klausimų apimtį, V. Motūza pastebėjo: „...jeigu ši beprotybė tęsis, teismai nesibaigs.“

Dalė Lazauskienė



Aukščiausios rūšies pavasarinėmis kainomis

Akmens anglis – palaida ir fasuota. Pjuvenų briketai – beržo, uosio. Durpių briketai – didmaišiuose. Medžio ir durpių granulės – fasuotos. Atvežame.

GRASTA Tel. 0 687 36216 Kęstučio g. 97, Prienai

Parduodame durpių briketus ir sveriamė jūsų kieme. Tel. 0 659 85 001.

ŪKININKAS PIRKS MIŠKĄ, ŽEMĘ (gali būti su sodyba, domina didesnis plotas) visoje Lietuvoje. Jei sklypas prie vandens telkinio, už 1 m pakrantės moku iki 1 000 Eur. +370 611 01 110

METALŲ LAUŽO SUPIRKTUVĖ

FEROMETA

SUSIKRAUSI KAPITALĄ, JEIGU VEŠI MUMS METALĄ

KUUSAMET

8 687 74433

Vasaros g. 50F, Marijampolė

„Gyvenimas“ – laikraštis Jums ir apie Jus!

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internete skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/lai kraštisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINĖS ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančiauskaitė, apžvalgininkė (60012, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiene, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuteriniai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 0 605 19 327. Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais. Ofsetinė spauda. Apimtis – 3 spaudos lankai. Indeksas 67283. Tiražas: antradieniais – 1250 egz., penktadieniais – 1650 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

MRF
MEDIJŲ RĖMIMO FONDAS

Laikraščio veiklą ir projektą „Gyvenimą kuriame patys“ iš dalies remia VŠĮ „Medijų rėmimo fondas“ (bendrai skirta suma – 43727 Eur).

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (0 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ